
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПУШКИНСКОГО РАЙОНА САНКТ- ПЕТЕРБУРГА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №40  

ПУШКИНСКОГО РАЙОНА САНКТ–ПЕТЕРБУРГА 
196657 СПб. п. Шушары Новая Ижора ул. Лангеловская д.8, лит.А 

(812) 607-50-18, 607-50-19 эл.адрес: gbdou40izhora@gmail.com 

 
 

 
ПРИКАЗ 

 
01.09.2022                                                                                                                  № 50/2 - ОД 

 

О назначении ответственных сотрудников за организацию и проведение работы в 

учреждении по обеспечению доступности объектов и услуг для 

инвалидов и маломобильных групп населения 

В целях соблюдения требований доступности предоставляемых услуг в ГБДОУ № 40 

Пушкинского района Санкт-Петербурга для инвалидов и маломобильных групп населения, 

на основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 

ноября 2015 года N 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 

при этом необходимой помощи» (с изменениями на 18 августа 2016 года) 

Приказываю: 

1. Назначить ответственного за организацию и проведение работы по обеспечению 

доступности предоставляемых услуг в ГБДОУ №40 для инвалидов и 

маломобильных групп населения – заместителя заведующего по АХЧ Помещенко 

Виктора Николаевича. 

2.  Возложить обязанности по организации работы по обеспечению доступности 

объекта и услуг для инвалидов в организацию, организации работы по обеспечению 

доступности объекта и услуг для инвалидов, сотрудников: 

2.1. заместителя заведующего по АХЧ Помещенко Виктора Николаевича; 

2.2. делопроизводителя – Шлыкову Ольгу Анатольевну. 

3. Пролонгировать действие Должностной инструкции сотрудника, ответственного за 

организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг, и инструктаж 

персонала в учреждении. 

4. Заместителю заведующего по АХЧ Помещенко Виктора Николаевича: 

4.1. обеспечить контрастную маркировку на ступеньках: маркировка должна 

быть как на входных ступеньках (на нижней и верхней), так и внутри здания 

(для удобства ориентирования слабовидящих людей на каждом лестничном 

марше по краю первой ступени и последней должна быть выполнена 

контрастная маркировка (полоса) желтого цвета); 

5. Назначенных ответственных лиц ознакомить с содержанием настоящего приказа и 

с «Должностной инструкцией сотрудника, ответственного за организацию работы 

по обеспечению доступности объекта и услуг и инструктаж персонала в 

учреждении». 

6. Пролонгировать «Программу обучения (инструктажа) персонала по вопросам, 



связанным с организацией и обеспечением доступности для инвалидов объектов и 

услуг». 

7. Проводить инструктирование специалистов, ответственных за обеспечение 

доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ с периодичностью не реже 1 раза в полгода. 

Инструктаж ответственного лица - заведующий Тарасова Мария Владимировна. 

Инструктаж сотрудников, обеспечивающих доступность объекта и услуг - 

заместитель заведующего по АХЧ Помещенко Виктора Николаевича. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Заведующий                                     М.В.Тарасова 
 



                       С приказом ознакомлен (а): 
 

ФИО Должность Подпись 

Помещенко В.Н. Заместитель заведующего по АХЧ 
 

Шлыкова О.А. делопроизводитель 
 

 


		2023-07-13T17:02:28+0300
	Тарасова Мария Владимировна




